СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕБЯЖЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

13 августа 2013 г.

№32
Об утверждении Положения «О порядке принятия решений

о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных

 унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий

Муниципального образования Лебяженское городское поселение

МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
 В соответствии с федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Лебяженское городское поселение, Совет депутатов муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  его официального опубликования (обнародования).

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение на официальном сайте городского поселения в сети «Интернет» http://lebiaje.ru/
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя совета депутатов

МО Лебяженское городское поселение

 С.Н Воеводин

УТВЕРЖДЕНО

 Решением Совета депутатов  муниципального образования

Лебяженское городское поселение муниципального
образования Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области

от 13 августа 2013 года  № 32

Положение

о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования Лебяженское городское поселение.

2. Положение определяет порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

3. Учредителем муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий является муниципальное образование Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в лице местной администрации муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
4. Собственником имущества муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий является муниципальное образование Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

Статья 2. Создание муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий и их деятельность
1. Муниципальные предприятия, муниципальные казенные предприятия создаются в случаях и с целями, определенными действующим законодательством.

2. Решение о создании муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий принимает местная администрация муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в лице главы местной администрации.
3. Решение местной администрации муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области о создании муниципального унитарного предприятия, муниципального казенного предприятия оформляется постановлением местной администрации муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. В постановлении местной администрации муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  о создании муниципального унитарного предприятия, муниципального казенного предприятия указываются:

- цели создания;

- предмет деятельности;
- полное наименование;

- инициатор создания предприятия;

- перечень передаваемого имущества;

- место нахождения предприятия;

- порядок формирования уставного фонда.

К постановлению главы местной администрации прилагается:

- проект устава муниципального предприятия, муниципального казенного предприятия.

4. Устав муниципального предприятия, муниципального казенного предприятия является его учредительным документом и должен содержать полное и сокращенное наименование предприятия; указание на его местонахождение; цели, предмет, виды деятельности предприятия; сведения об органе (органах), осуществляющем полномочия собственника имущества предприятия; порядок назначения на должность руководителя предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; перечень фондов, создаваемых предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов; иные сведения в соответствии с действующим законодательством РФ и нормативными правовыми актами местного самоуправления. Устав предприятия также должен содержать сведения о размере его уставного фонда, о порядке и об источниках его формирования, а также о направлениях использования прибыли.

5. Уставный фонд муниципального предприятия, муниципального казенного предприятия и расходы, связанные с его созданием и государственной регистрацией, финансируются за счет средств бюджета МО Лебяженское городское поселение. Уставный фонд должен быть полностью сформирован учредителем в течение трех месяцев с момента государственной регистрации предприятия.

6. Закрепление имущества (движимого и недвижимого, далее - Имущество) за муниципальным предприятием, муниципальным казенным предприятия на праве хозяйственного ведения или оперативного управления осуществляется на основании постановления главы местной администрации. Договор о передаче Имущества заключается между предприятием и местной администрацией в лице главы местной администрации МО Лебяженское городское поселение. Приобретение предприятием права хозяйственного ведения или оперативного управления на Имущество возникает с момента передачи такого Имущества по акту приема-передачи. Кроме того, в случае возникновения необходимости, Собственник в лице Учредителя вправе передать денежные средства предприятию для разрешения определенных задач, погашения задолженности перед кредиторами, в случае невозможности предприятия самостоятельно погасить образовавшуюся задолженность.
7. Если по окончании финансового года стоимость чистых активов муниципального предприятия, муниципального казенного предприятия, окажется меньше размера уставного фонда, Учредитель обязан произвести в установленном порядке уменьшение уставного фонда. Если стоимость чистых активов становится меньше размера, определенного законом, предприятие может быть ликвидировано по решению суда.

8. Муниципальное предприятие, муниципальное казенное предприятие отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему Имуществом.

Предприятие не несет ответственности по обязательствам Собственника, Учредителя.

9. Руководитель муниципального предприятия, муниципального казенного предприятия (директор, генеральный директор) является его единоличным исполнительным органом. Руководитель назначается главой местной администрации городского поселения. Руководитель предприятия подотчетен главе местной администрации городского поселения, заместителю главы местной администрации городского поселения.

10. Руководитель муниципального предприятия, муниципального казенного предприятия не вправе быть учредителем (участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, заниматься предпринимательской деятельностью, быть единоличным исполнительным органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой организации, за исключением случаев, если участие в органах коммерческой организации входит в должностные обязанности данного руководителя.

11. Муниципальное предприятие, муниципальное казенное предприятие вправе создавать в качестве юридического лица другое унитарное предприятие путем передачи ему части своего Имущества (дочернее предприятие) по согласованию с Собственником Имущества.

12. Учрежденное муниципальное предприятие, муниципальное казенное предприятие подлежит государственной регистрации в установленном действующим законодательством порядке. Предприятие считается созданным со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

Статья 3. Реорганизация муниципальных предприятий, муниципальных казенных предприятий
1. Решение о реорганизации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий принимает местная администрация муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в лице главы местной администрации.

2. Решение о реорганизации муниципального унитарного предприятия, муниципального казенного предприятия, оформляется постановлением местной администрации муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. В постановлении местной администрации муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области о реорганизации предприятия указываются:

- цели реорганизации;

- инициатор проведения реорганизации;

- форма реорганизации;

- поручение письменно уведомить о реорганизации кредиторов предприятия, а также утвердить передаточный акт либо разделительный баланс реорганизуемого юридического лица.

3. Реорганизация предприятия может быть осуществлена в форме:

- слияния двух или нескольких предприятий;

- присоединения к предприятию одного или нескольких предприятий;

- разделения предприятия на два или несколько предприятий;

- выделения из предприятия одного или нескольких предприятий;

- преобразования предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы.
Предприятия могут быть реорганизованы в форме слияния или присоединения, если их Имущество принадлежит одному и тому же Собственнику.

4. Предприятие может быть преобразовано в Учреждение в соответствии с действующим законодательством.

5. При реорганизации предприятий все права и обязанности реорганизованных юридических лиц переходят к вновь созданным предприятиям в соответствии с действующим законодательством.

6. Каждое вновь возникшее предприятие, созданное путем реорганизации, после утверждения Устава проходит государственную регистрацию в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.
Статья 4. Ликвидация муниципального предприятия, муниципального казенного предприятия

1. Решение о ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий принимает местная администрация муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области и оформляется постановлением местной администрации муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в лице главы местной администрации.

2. В случае принятия решения о ликвидации предприятия ликвидационная комиссия назначается местной администрацией муниципального образования Лебяженское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
3. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами и Имуществом предприятия. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого предприятия выступает в суде.

4. Ликвидационная комиссия помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, публикацию о ликвидации предприятия и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента публикации о ликвидации.

5. Ликвидационная комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации предприятия.

6. После окончания срока для предъявления требований кредиторами ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе Имущества ликвидируемого предприятия перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения.

7. Промежуточный ликвидационный баланс утверждается местной администрацией МО Лебяженское городское поселение в лице главы местной администрации.

8. После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается местной администрацией МО Лебяженское городское поселение в лице главы местной администрации.

9. Ликвидация предприятия считается завершенной, а предприятие прекратившими существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.